
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  23Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31.03.2023, os efeitos na Portaria Coletiva nº 614 
de 09/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que cedeu 
para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, o servidor JOAO DA MATA MEDEIROS BRANCO, matrícula nº 
5756421/2, cargo MEDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 924329
PORTARIA N° 042 DE 06 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2048740.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor SIDNEY CESAR DE BRITO BARATA SANTA BRIGI-
DA, cargo Agente Administrativo, matrícula n° 57197796/1, do Unidade de 
Referência Especializada – Reduto para a Unidade de Referência Materno 
Infantil e Adolescência.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
06.04.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 924178

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 400 DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191321/1 ALUISIO PORTO CARDOSO JUNIOR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/01/2023 a 
18/01/2023

99959 – 
07/02/2023

2023571/2 RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM NUTRICIONISTA 27/02/2023 a 
27/05/2023

101210 – 
20/03/2023

5105315/1 RELBO AMERICO LIMA AYRES AGENTE DE PORTARIA 31/03/2022 a 
14/04/2022

101985 – 
05/04/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 924389

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 37 DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93 e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula sétima do CONTRATO Nº 031/2021 BELÉM RIO 
EIRELI EPP e os autos do Processo n° 2022/1545929;
RESOLVE I – Incluir o servidor LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, 
Técnico em Contabilidade, matrícula nº 5150590/3, como Suplente 
de fiscalização, juntamente com a Fiscal Titular HELENA DE NAZARÉ 
MORAIS ALVES, matrícula nº 0721174/1, nomeada na PORTARIA Nº 
153 de 30/06/2021, publicada no DOE de 34.626 de 02/07/2021, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do Escritório do 2º CRS/
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 924444

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2021
PROCESSO N° 2020/562113
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER

OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação nº 01/2021.
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência pelo 
período de 24 (vinte e quatro) meses, que se inicia em 06/04/2023 à 
05/04/2025.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Ter-
mo de Cooperação nº 01/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023
Ordenador de Despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PORTARIA Nº 
335 de 03 de julho de 2020

Protocolo: 924105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 88 de 16 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 17/02/2023 A 22/02/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
571909811 / ADRIANO LOBATO FREITAS / 823.183.872-49
57189255/1 / JOSÉ ELIAS DE ALMEIDA NETO / 062.113.482-15
54190534 / LUCIANO DE JESUS SANTANA / 768.030.402-59
54194796 / MARIA REGINA CUNHA DE SOUZA / 352.418.452-91
54185545-2 / MILENA ELIAS DIAS / 658.944.802-72
54191802 / NÚBIA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA / 681.443.262-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO DE SAÚDE POR TODO PARÁ NO CARNA-
VAL, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 89 de 16 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 17/02/2023 A 22/02/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5155690-1 / FERNANDO MARCELO BARRETO / 428.133.522-68
57194223 / JULIVANIA PANTOJA DA SILVA / 721.065.732-00
57197552 / MARILIA GONCALVES CALDAS / 715.543.782-49
59557581 / PAULO SÉRGIO RABELO COSTA JÚNIOR / 019.777.342-78
5424674 / ROSICLEIA DE OLIVEIRA ABREU / 334.045.422-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO DE SAÚDE POR TODO PARÁ NO CARNA-
VAL, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 90 de 16 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 17/02/2023 A 22/02/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5908146 / ERMERSON DA SILVA MOURA / 708.292.092-04
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DA AÇÃO DE SAÚ-
DE POR TODO PARÁ NO CARNAVAL, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 91 de 16 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 18/02/2023 A 22/02/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
272051051 / RUBENS DA SILVA SANTOS / 354.382.402-30
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DA AÇÃO DE SAÚ-
DE POR TODO PARÁ NO CARNAVAL, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 92 de 16 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 17/02/2023 A 22/02/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5961148 / DURVAL BELARD FERNANDES / 086.023.012-00
541887662 / JAIR ALEX MACHADO GOMES / 452.128.562-72
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DA AÇÃO DE SAÚDE 
POR TODO PARÁ NO CARNAVAL, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 93 de 16 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 17/02/2023 A 22/02/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF


